UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2019 – HUOP/UNIOESTE - Objeto: Registro
de preços para futura e eventual aquisição de reagentes e materiais diversos
para o Laboratório de Análises Clínicas do Hospital Universitário do Oeste do
Paraná – HUOP, com comodato de equipamentos para consumo frenquente no
Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Protocolo dos envelopes
até 05/11/2019 às 09:00 hs, no Protocolo do HUOP, na Av. Tancredo Neves,
3224, Bairro Sto. Onofre, CEP 85.806-470/Cascavel-Pr. Abertura: 05/11/2019
às 09:30 hs, na sala de Licitações do HUOP. Inf. Complementares: Com. de
Licitação, Fone: (45) 3321-5397, ou nos sites www.unioeste.br/huop ou www.
comprasparana.pr.gov.br. Cascavel, 16/10/2019.

JUSTIÇA DO TRABALHO
Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 54/2019

Pregão Eletrônico 54/2019 - Registro de preço para aquisição de baterias. Total
de itens: 4. Entrega das propostas: a partir de 16/10/2019. Data limite para acolhi-
mento das propostas e realização da sessão de oferecimento de lances: às 14h de
30/10/2019. Realização da sessão no site www.comprasnet.gov.br. Retirada do Edi-
tal nos sites: www.trt9.jus.br ou www.comprasnet.gov.br. Informações pelo telefone
(41) 3310-7341 ou pelo correio eletrônico: licitacao@trt9.jus.br.

Alexandro Furquim
Pregoeiro

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO PARANÁ

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ
COMARCADE REBOUÇAS

VARADA FAZENDAPÚBLICADE REBOUÇAS - PROJUDI
RuaGermano Veiga, s/n - Rebouças/PR - CEP: 84.550-000 - Fone: (42) 3457-1262

EDITAL DE CITAÇÃO
PRAZO DE TRINTA (30) DIAS ÚTEIS

AExcelentíssima Sra. Dra. ELOISAALESSI PRENDIN, MMa. Juíza Substituta da Co-
marca de Rebouças, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma
da Lei FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele conhecimento
tiverem, que perante este Juízo, se processam os autos nº 000100-37.2015.8.16.0142
de Procedimento Comum – Reitegração – onde consta como parte autora COMPA-
NHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ e como réu MARIA JOSÉ CORREA DOS SAN-
TOS. E, como não foi possível citar a ré MARIA JOSÉ CORREADOS SANTOS, CPF
977.733.369-20 qualificação completa desconhecida, por atualmente estar em lugar
incerto e não sabido, pelo presente edital fica a parte: CITADAdos termos da presente
ação nº 000100-37.2015.8.16.0142 de Procedimento Comum – Reintegração, em trâ-
mite na Vara da Fazenda Pública da Comarca de Rebouças/PR com endereço na Rua
Germano Veiga, s/n, Edifício do Fórum – CEP 84550-000. OBJETIVO: Para em 15
(quinze) dias úteis, contados do término do prazo do presente edital, para que, queren-
do, ofereça contestação, sob pena de, não sendo contestada a ação, presumirem-se
como verdadeiros os fatos alegados pelo autor. E para que chegue ao conhecimento
de todos os interessados, especialmente de MARIA JOSÉ CORREA DOS SANTOS
e no futuro ninguém possa alegar ignorância, expediu-se o presente edital que será
afixado no átrio do Fórum local, bem como publicado no Diário da Justiça eletrônico.
Nada mais. Dado e passado nesta cidade e Comarca de Rebouças, Estado do Para-
ná, aos 31 de janeiro de 2019. Eu, Laís Fernanda Zem, Servidora Cedida, o digitei.

- Assinado Digitalmente -
Eloisa Alessi Prendin
Juíza Substituta

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
UNICENTRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 04/2019 - PRESENCIAL

OBJETO: Registro de preços para aquisição eventual de Gêneros Alimentícios e
Coffe Break.
DATA DE ABERTURA: 30 de outubro de 2019, a partir das 14 horas.
VALOR MÁXIMO: R$ 113.705,50.
AUTORIZADO POR: S. Magª Prof. Osmar Ambrósio de Souza.
PROTOCOLO Nº: 09654/2019 de 13/09/2019.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 13/2019
OBJETO: Registro de preços para aquisição eventual de nobreaks.
DATAABERT. PROPOSTAS: 30/10/2019, a partir das 09 horas.
DATA SESSÃO DE LANCES: 04/11/2019, a partir das 14 horas.
VALOR: R$ 292.472,35....
AUTORIZADO POR: S. Magª Prof. Osmar Ambrósio de Souza.
PROTOCOLO Nº: 09572/2019 de 11/09/2019.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 17/2019
OBJETO: Aquisição de microscópio óptico binocular para o curso de medicina.
DATAABERT. PROPOSTAS: 30/10/2019, a partir das 09 horas.
DATA SESSÃO DE LANCES: 30/10/2019, a partir das 10 horas.
VALOR: R$ 67.241,00....
AUTORIZADO POR: S. Magª Prof. Osmar Ambrósio de Souza.
PROTOCOLO Nº: 10066/2019 de 27/09/2019.
Maiores informações junto à Diretoria de Compras e Materiais, pelo e-mail edital.
unicentro@gmail.com ou pelo fone (42) 3621-1312.

Aviso de Licitação N.º 072/2019 – SME
Processo: Pregão Eletrônico N.º 333/2019
Objeto: Aquisição de Mobiliário para Educação Infantil, para atender à
Secretaria Municipal da Educação, por meio do sistema de Registro de Preços,
pelo período de 12 (doze) meses.
Data/Horário envio de propostas: 31 de outubro de 2019 das 08h30 às 09h30.
Data/Horário envio de lances: 31 de outubro de 2019 das 09h35 às 10h.

Cristiane Guterres de Oliveira Ribeiro
Pregoeira

O edital está à disposição dos interessados no portal de compras:
www.e-compras.curitiba.pr.gov.br
Informações, contatar pelos fones: (0XX41) 3350-3175, 3350-3152 e 3350-3009.

Prefeitura Municipal de Curitiba
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

CURITIBA

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL - FUNDEPAR

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 60/2019 – GMS - FUNDEPAR

PROTOCOLO Nº 14.977.984-1 OBJETO: ampliação do Centro Estadual de
Educação Básica para Jovens e Adultos de Pinhão - CEEBJA, no Município
de Pinhão/PR. AUTORIZADO POR: José Maria Ferreira – Diretor Presidente.
DATA DE ABERTURA E LOCAL: 19 de novembro de 2019, às 09:30 (nove
horas e trinta minutos), no Auditório do INSTITUTO PARANAENSE DE DESEN-
VOLVIMENTO EDUCACIONAL, situado à Rua dos Funcionários, 1323, esquina
com Rua Recife, Cabral - 80.035-050 - Curitiba - Paraná. VALOR MÁXIMO: R$
289.005,19 (duzentos e oitenta e nove mil, cinco reais e dezenove centavos).
RETIRADA DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS INSTRUTORES:
acessar o site do Compras Paraná no endereço: www.comprasparana.pr.gov.
br, no link Consulta a Licitações: Consulta de Editais. Outra opção para retirada
do Edital e dos Elementos Técnicos Instrutores será junto à Comissão Per-
manente de Licitação do INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL - FUNDEPAR, no endereço acima citado, fornecendo mídia
eletrônica para gravação.
Informações: (41) 3250-8286 ou (41) 3250-8302.

Curitiba, 15 de outubro de 2019.
Comissão Permanente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 008/2019 – SESA
PROTOCOLO Nº 15.779.178-8
Aquisição de MEDICAMENTOS IMPORTADOS, para atender ao Centro de
Medicamentos do Paraná – CEMEPAR/SESA/PR, conforme especificações no Anexo
I deste Edital.
PreçoMáximo: R$ 2.083.344,54 (dois milhões, oitenta e três mil, trezentos e quarenta e
quatro reaisecinquentaequatrocentavos). Autorização:SecretáriodeEstadodaSaúde
em 17/06/2019- Identificador no www.compraspr.pr.gov.br (GMS) nº 8/2019. Retirada
do Edital: a partir das 08:00 (oito horas) do dia 17 de outubro de 2019 na COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO ou no endereço eletrônico www.compraspr.pr.gov.
br - Abertura dos Envelopes: dia 20 de novembro 2019, às 09:30 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 009/2019 – SESA
PROTOCOLO Nº 16.003.812-8
Aquisição de MEDICAMENTOS IMPORTADOS para atender as Demandas Judiciais,
para atender ao Centro deMedicamentos do Paraná –CEMEPAR/SESA/PR, conforme
especificações no Anexo I deste Edital.
Preço Máximo: R$ 467.643,08 (quatrocentos e sessenta e sete mil, seiscentos e
quarenta e três reais e oito centavos).Autorização: Secretário de Estado da Saúde em
18/09/2019-Identificador no www.compraspr.pr.gov.br (GMS) nº 9/2019.
Retirada do Edital: a partir das 08:00 (oito horas) do dia 17 de outubro de 2019 na
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ou no endereço eletrônico www.
compraspr.pr.gov.br - Abertura dos Envelopes: dia 20 de novembro 2019, às 14:00
horas.
Na Secretária de Estado da Saúde do Paraná. Av. Pref. Lothário Meissner, 350, JD
Botânico, Curitiba-PR, COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. Fone: (41)
3264-6140 / 3263-1288/ 3360-6750
Publicação em Obediência ao disposto noArtigo 31, § 3º da Lei Estadual de Licitações
15.608/07.

Curitiba, 17 de outubro de 2019
Coordenadoria de Licitações

Caetano da Rocha

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
UNICENTRO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 05/2019

OBJETO:Contratação de empresa para construção de edificação para a instalação
do Laboratório de Simulação Clínica do Curso de Medicina.
DATA DE ABERTURA: 18 de novembro de 2019, a partir das 14 horas.
VALOR MÁXIMO: R$ 600.000,00.
AUTORIZADO POR: S. Magª Prof. Osmar Ambrósio de Souza.
PROTOCOLO Nº: 09787/2019 de 18/09/2019.
Maiores informações junto à Diretoria de Compras e Materiais, pelo e-mail
edital.unicentro@gmail.com ou pelo fone (42) 3621-1312.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL - FUNDEPAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1004/2019 – GMS/FUNDEPAR

PROTOCOLO Nº 15.308.566-8 OBJETO: execução de reparos na Escola Esta-
dual Moreira Sales, no Município de Moreira Sales/PR. DATA E HORÁRIO DA
DISPUTA: 30 de outubro de 2019, às 09:00 (nove horas) por meio de sistema
eletrônico do Banco do Brasil. VALOR MÁXIMO: R$ 326.394,72 (trezentos e
vinte e seis mil, trezentos e noventa e quatro reais e setenta e dois centavos).
RETIRADA DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS INSTRUTORES:
encontram-se à disposição no portal www.licitacoes-e.com.br – PREGÃO ELE-
TRÔNICO DO BANCO DO BRASIL, pesquisa avançada (INSTITUTO PARA-
NAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL). Também no portal www.
comprasparana.pr.gov.br no link Consulta a Licitações: Consulta de Editais.
Informações: (41) 3250-8286 ou (41) 3250-8302.

Curitiba, 14 de outubro de 2019.
Comissão Permanente de Licitação

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
UNICENTRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 07/2019

OBJETO: Aquisição de equipamento de videoconferência.
DATAABERT. PROPOSTAS: 06/11/2019, a partir das 09 horas.
DATA SESSÃO DE LANCES: 06/11/2019, a partir das 10 horas.
VALOR: R$ 42.962,68.
AUTORIZADO POR: S. Magª Prof. Osmar Ambrósio de Souza.
PROTOCOLO Nº: 07979/2019 de 23/07/2019.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 10/2019
OBJETO: Aquisição de equipamentos de áudio, vídeo e foto, com recursos
disponíveis no convênio nº 880597/2018-CAPES.
DATAABERT. PROPOSTAS: 04/11/2019, a partir das 09 horas.
DATA SESSÃO DE LANCES: 05/11/2019, a partir das 14 horas.
VALOR: R$ 36.238,33.
AUTORIZADO POR: S. Magª Prof. Osmar Ambrósio de Souza.
PROTOCOLO Nº: 08375/2019 de 01/08/2019.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 15/2019
OBJETO:Registro de preços para aquisição eventual de materiais e equipamentos
hospitalares.
DATAABERT. PROPOSTAS: 06/11/2019, a partir das 09 horas.
DATA SESSÃO DE LANCES: 06/11/2019, a partir das 14 horas.
VALOR: R$ 90.672,16....
AUTORIZADO POR: S. Magª Prof. Osmar Ambrósio de Souza.
PROTOCOLO Nº: 09628/2019 de 12/09/2019.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 16/2019
OBJETO: Registro de preços para aquisição eventual de modelos anatômicos.
DATAABERT. PROPOSTAS: 31/10/2019, a partir das 09 horas.
DATA SESSÃO DE LANCES: 04/11/2019, a partir das 14 horas.
VALOR: R$ 1.265.077,30.
AUTORIZADO POR: S. Magª Prof. Osmar Ambrósio de Souza.
PROTOCOLO Nº: 09630/2019 de 12/09/2019.
Maiores informações junto à Diretoria de Compras e Materiais, pelo e-mail edital.
unicentro@gmail.com ou pelo fone (42) 3621-1312.

@folhadelondrina Economia&NegóciosEconomia&Negócios 3FOLHA DE LONDRINA, quinta-feira, 17 de outubro de 2019

Os desafios da liderançaOs desafios da liderança
compartilhadacompartilhada
Não sei se você tem percebido, mas em algumas organiza-

ções a liderança no topo já não é exercida por apenas uma pes-
soa. Recentemente, atendi uma empresa na qual há dois presi-
dentes com igual poder de decisão. E esse modelo não é novo
por lá: eles trabalhamassimhá30anos.
Nasociedadecomoumtodoexisteummovimentoqueprega

oesvaziamentodopodercentradoemlíderesalfa.Seantesacei-
távamos tranquilamentequeumdirigentedecidisse o futurode
centenas oumilhares de pessoas, hoje esse paradigma já é bas-
tantequestionado. Inclusive,nasempresas.
E também vale registrar que a liderança compartilhada já

chegou àmédia gerência pormeio do job sharing. Resumida-
mente, a ideia é essa: duas pessoas ocupam o mesmo cargo
– uma gerência de marketing, por exemplo –, mas cada uma
delas cumpremetade da carga horária semanal, e em dias ou
turnos alternados. Assim, a primeira gerente trabalha de se-
gunda a quarta e a outra de quarta a sexta. E é claro, para que
as coisas funcionem – já que se encontram presencialmente
uma vez por semana –, a dupla combina um sistema de co-
municação e organização do trabalho.
No entanto, liderar uma companhia ou departamento tendo

ao ladoaquelecolegaquemandaomesmoquevocênãoénada
fácil, estejaeleo tempotododoseu ladoounão.Comoassobre-
posições de papel sãomuito comuns, se o tipo de personalida-
deeoestilode trabalhodevocês formuitodiferente,osdoispre-
cisamdeboavontadeeumsensode interdependênciaapurado
para falaremamesma língua.
Ouseja,omaiscomuméoatropelomútuo.Umdizumacoisa

eooutrodesdiz.Pedemcoisasurgentesaomesmolideradoque,
sem saber a quem responder primeiro, fica confuso. E quando
o stress se instala, para evitarmais dissabores, passam a se falar
apenasquandonãoháoutra saída.
Muitaspessoasquedefendemaliderançacompartilhadalem-

bramque“duascabeçaspensammelhordoqueuma”.Oproble-
ma é que, às vezes, por não saberem direito como cumprir seu
papel,arelaçãoentreos líderes fica tãocorroídaqueboapartedo
tempodeles é gasta com iniciativas que visamenfraquecer oou-
troe,comoconsequência,paralisamaáreae/ouacompanhia.
Se você já trabalhouemalgumaempresanaqual os sócios ti-

nham igual poder e estavam rachados, deve recordar que nada
acontecia justamente porque nenhum deles tinha força sufici-
entepara fazerascoisasdo jeitoquequeria,nemestômagopara
persuadirooutro.
E a outra coisa que deve lembrar é que o conflito entre os lí-

deres também rachou o time. Para se proteger, as pessoas cer-
tamente escolheram um dos lados da balança, já não almoça-
vam comquem “passou para o outro lado” e buscavam formas
demostrar fidelidade à parte eleita contando coisas pouco elo-
giosasda“turmade lá”.Aliás,quandoumaempresa temmuitos
fofoqueirospodesaberqueseusgestoresestãoemconflito.
Osucessoda liderançacompartilhadadependemuitodaca-

pacidade de diálogo dos líderes. Quando eles conversam dia-
riamente, compreendem que as diferenças de opinião podem
ser superadas, não têmmedode “lavar a roupa suja” de vez em
quandoe sentemque sãomais fortes juntos porque se
completam, esse modelo de gestão é o melhor
queexiste.

CONSULTORIA EMPRESARIALCONSULTORIA EMPRESARIAL

Leiacoluna www.folhadelondrina.com.br

Wellington Moreira, palestrante e consultor empresarial
wellington@caputconsultoria.com.br

Simoni Saris

Reportagem Local

Foram sorteados, na última
segunda-feira (14), os 20 pri-
meiros leitores participantes
da promoção “É Por Conta da
Folha”. Cada um deles vai re-
ceber um voucher que dará di-
reito a um jantar no valor de
R$ 60 no restaurante O Casa-
rão, em Londrina. A promoção
surgiu como forma de fortale-
cer a relação entre o público do
jornal e os parceiros comerci-
ais e segue até 29 de novembro.
A cada duas semanas, 20 pes-
soas serão sorteadas, totalizan-
do 80 vouchers.
A lista dos ganhadores des-

ta primeira etapa da campa-
nha pode ser conferida abai-
xo. O próximo sorteio acontece
no dia 28 de outubro, uma se-
gunda-feira, mas os cupons de-
vem ser depositados nas urnas
até a sexta-feira, dia 25. Supervi-
sor de VendaAvulsa da FOLHA,
Fernando Augusto Fumis co-
memorou o sucesso da promo-
ção, com um número de parti-
cipantes que superou asmelho-

res expectativas. “Desde quan-
do começamos a fazer campa-
nhas desse tipo, esse foi o sor-
teio commaior número de par-
ticipantes. Espero uma partici-
pação ainda maior para os pró-
ximos sorteios”, afirmou. “Gos-
taria de convidar todas as pes-
soas que ainda não preenche-
ramos cupons aparticipar. Ain-
da dá tempo e serão distribu-
ídos mais 60 vouchers até no-
vembro”, reforçou o supervisor.
“Temos fortificado esse meio

de atrair e reter os nossos lei-
tores e isso tem trazido resulta-
dos bastante positivos”, avaliou
o gerente de Produção, Distri-
buição e Venda Avulsa da FO-
LHA, Enizivaldo (Brown) Onó-
rio Pinto. Segundo ele, além do
grande volume de cupons rece-
bidos, o sucesso da promoção
também pode ser medido pelo
interesse de outros estabele-
cimentos comerciais firmarem
parceria com a FOLHA para
futuras campanhas promocio-
nais. “Outras empresas já es-
tão entrandoemcontato conos-
co para fazerem parceria, o que
mostra que elas enxergam (as

Promoção ‘ÉPor
ContadaFolha’ sorteia
osprimeiros20 leitores

Cada um vai receber um voucher
que dará direito a um jantar; próximo
sorteio será no dia 28 de outubro

campanhas) como uma opor-
tunidade de colocarem os no-
mes delas emdestaque.”
Os ganhadores deverão re-

tirar os vouchers na recepção
da Folha de Londrina, locali-
zada na rua Piauí, 241, em ho-
rário comercial. Os prêmios
serão válidos apenas para o
período do jantar, de quarta-
feira a domingo.
Para concorrer, é preciso

comprar o jornal nas ban-
cas ou fazer uma assinatu-
ra da Folha de Londrina,
pelo telefone 0800-400-7011
ou pelo site www.assine.folha-
delondrina.com.br, preencher
o cupom publicado nas edi-
ções e depositá-lo nas urnas

espalhadas em vários pontos
da cidade (veja lista nesta pá-
gina). Os planos de assinatura
da FOLHA custam a partir de
R$ 9,89 no primeiro mês, ofer-
ta que dá acesso ao jornal im-
presso do fim de semana, ili-
mitado à versão digital, a ga-
leria de fotos e vídeos exclusi-
vos, ao conteúdo dos colunis-
tas e às edições anteriores.
Ao assinar a FOLHA, o lei-

tor recebe o cartão Clube do
Assinante, que dá direito a be-
nefícios e vantagens especiais,
como descontos em estabele-
cimentos de gastronomia, en-
tretenimento, bem-estar, saú-
de e serviços, além de promo-
ções específicas.

PRINTED AND DISTRIBUTED BY PRESSREADER
PressReader.com  +1 604 278 4604
ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY

COPYRIGHT AND PROTECTED BY APPLICABLE LAW